DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO 0232
6 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0232

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº20/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) AUTOMÓVEL ZERO KM, TIPO HATCH,
PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO À EMENDA PARLAMENTAR
PROPOSTA Nº. 09157.931000/1180-01..
Valor: R$56.377,17 (Cinqüenta e Seis Mil, Trezentos e Setenta e Sete
Reais e Dezessete Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 18/04/2019

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,28 de março de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº25/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS CON-
SUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$41.755,00 (Quarenta e Um Mil, Setecentos e Cinqüenta e Cin-
co Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 22/04/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,28 de março de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº26/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SHORTS MASCULINOS E FEMININOS QUE
COMPÕEM O UNIFORME ESCOLAR DAS UNIDADES DE ENSINO SOB
DOMÍNIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$80.040,00 (Oitenta Mil e Quarenta Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 24/04/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,28 de março de 2019
Américo Bellé- Prefeito Municipal

LEI Nº 1.683, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

Denomina Rua de “NILO ADELVINO BERTICELLI” - “GARIBA”.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu,
Prefeito do Município de Capanema sanciona a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica denominado de “NILO ADELVINO BERTICELLI” – ‘GARIBA”
a Rua derivada da chácara 9-40, localizada no Bairro Santo Expedito,
Setor S.E.

ATOS LICITATÓRIOS LEIS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0232

Art. 2º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
aos 27 dias do mês de março de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.684, DE 27 DE MARÇO DE 2019.

Denomina Rua de “DELMAR SEVERO”.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu,
Prefeito do Município de Capanema sanciona a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica denominado Rua “DELMAR SEVERO”, localizada no Bairro
Santo Expedito, oriunda da chácara 9-40, Setor S.E.

Art. 2º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
aos 27 dias do mês de março de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0232

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 0232

DECRETO Nº 6.629 DE 28 DE MARÇO DE 2019.

Nomeia a Comissão de Justiça e Disciplina Desportiva de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão de Justiça e Disciplina Desportiva de Capa-
nema, que será composta pelos integrantes abaixo relacionados:

Presidente:
Teobaldo Emílio de Campos Ruwer

Secretária:
Caroline Weissheimer

Membros:
Lucas Leviski
Luiz Henrique Teles
Marco Aurélio Cigolini
Marcos Gerhard
Rosemere P. Peretto
Rozemeri Pilatti
Vanderson Caporal

Art. 2º Cabe a Comissão discutir assuntos relacionados com o esporte
no município de modo geral; apresentar sugestões para o fomento es-
portivo; julgar eventuais indisciplinas por parte de atletas e integrantes
de equipes; zelar pelo bom êxito das atividades esportivas propostas;
auxiliar a administração através do Departamento de Esportes na
gestão do Desporto Municipal; reunir-se sempre que necessário para
avaliar o andamento das atividades esportivas realizadas no Município.

Art. 3º A função dos Membros da Comissão é considerada serviço pú-
blico relevante e não remunerado.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogado o Decreto nº 6.015/2015.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
aos 28 dias do mês de março de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convo-
cação para escolha de vagas remanescentes relativa ao ano de 2019.
O convocado deverá comparecer na Secretaria Municipal de Edu-
cação, localizada na Rua Padre Cirilo, 1589, dia 29/03/2019 às 14horas
30minutos, conforme classificação a seguir:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
LISTAGEM AMPLA CONCORRÊNCIA
Ordem de Classificação Nome do Candidato
1º ROSELEI APARECIDA UBINSKI
2º GIRLENE PEREIRA BARROS KRAEMER
3º JOZEANE SCHWINGEL

4º SIMONE WEICH LIBARDI
5º CLARINDA LACERDA DE SOUZA
6º ROZELI TEREZINHA HUBNER LOPES
7º MARISA TEREZINHA MALACARNE
8º ANDRESSA VERA KEIL
9º GRACIELE FÁTIMA WEIZMANN OLIVEIRA
10º FRANCIELI TEREZINHA UBINSKI FERRARI

Capanema, 25 de março de 2019

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a convo-
cação para escolha de vagas remanescentes relativa ao ano de 2019.
O convocado deverá comparecer na Secretaria Municipal de Edu-
cação, localizada na Rua Padre Cirilo, 1589, dia 29/03/2019 às 14horas
30minutos, conforme classificação a seguir:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome candidato RG
60. GRAZIELI SOCOLLOSKI DE VARGAS 10.226.341-3
61. MARILEI ANGELITA FEISTAUER 7.278.202-0
62. DANIELA MARCIANE SCHUANTES BRIXNER 10.219.007-6
63. CLAUDETE CILETE DEECKEN JAGUCHESKI 8.431.974-0
64. DARCI GUAITANELE 9.168.544-0
65. IVANIA MARLI STREIT 5.593.636-6
66. NADIE KARINA PADILHA 9.168.528-0
67. LUCIANA JARDELI DA SILVA 8.586.511-0
68. DIODENES FERNANDA POMPERMAIER 8.586.512-9
69. DÉBORA SUZANA WALKER 10.846.110-1
70. TERESINHA GERHARD 3.781.602-7

Capanema, 25 de março de 2019

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 22/2019
Nome do Beneficiário GILMAR PONTIN
Cargo/Função VEREADOR
Destino CURITIBA -  PR
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pelo CEAP -  Centro de

Estudos da Administração Pública com o tema: Técnica Legislativa e a Participação Popu-
lar na Elaboração de Leis, dos dias 26 a 29/03/2019 na capital do Estado – Curitiba -PR

Período                 26 a 29 de março de 2019
Nº de Diárias               4 ½ Diárias ( quatro e meia)
Valor Pago              R$ 2.376,99 (dois mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 23/2019
Nome do Beneficiário AIRTON MARCELO BARTH
Cargo/Função VEREADOR
Destino CURITIBA  - PR
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pelo CEAP -  Centro de

Estudos da Administração Pública com o tema: Técnica Legislativa e a Participação Popu-
lar na Elaboração de Leis, dos dias 26 a 29/03/2019 na capital do Estado – Curitiba -PR

Período                 26 a 29 de março de 2019
Nº de Diárias              4 1/2 Diárias (quatro e meia) R$ 2.376,99
Valor Pago              R$ 2.376,99 (dois mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos)

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-03-28T17:03:59-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160